Vol. fieri.  
 Sed quia Quenellus cum Janseuisti voluntatem beneplaciti penitus excludit, solviturque admittit voluntatem signi, quam iteram, impropiam, et figuratam appellat, et in sui cogitationis subsidium invocat D. Thom. illius male sana fides detegenda est. Angelicus Doctrinae agnovit voluntatem beneplaciti antecedentem erga salutem omnium, et dum voluntatem signi memorat, in sensu Janseuisti adverso eam proponit: exponere enim statetur ex ea hominibus descendere consilia, et remedia: sic in h. ad Tim. 2. ait: Volle ponitur quandoque pro voluntate signi; voluntate signi vult Deus salvare omnes: quia omnibus proposuit salutis precepta, consilia, et remedia. Pro voluntate beneplaciti, sic exponere potest quatuor modis (inter quos hunc exponit quarto loco) secundum Damascenum, ut intell-  
gatur de voluntate antecedente, non consequente.

Quo hic effingunt Janseuisti: Primum D. Thomam non agnovisse in Deo voluntatem beneplaciti erga salutem omnium hominum, sed tantum voluntatem signi, secundum: Quod Angelicus Doctrinae dum voluntatem antecedentem a Damasceno expositam adoptat, intendit hanc antecedere tantum, et nullomodo subsequi propositionem peccati.

Ad h. contrarij D.  
 Thomam non accipere voluntatem signi ad mentem Quenelli, qui voluntatem iteram effingit. Secundum est Janseuisti cogitatum, cui contradicit expresse Pontius 4. tim. 2. Obsecro prima omnium fieri obsecrationes pro omnibus hominibus: hoc enim acceptum est coram Salvatore nostro Deo, qui omnes vult salvos fieri. Sic Paulus in statu naturae lapsae, statatur ad orandum pro omnibus, et simpliciter nullo excepto: Quia Christus dedit semetipsum redemptionem pro omnibus, non recte intelligi potest, ut Janseuisti meditantur a voluntate peccati sig. antecedente. Clarus 2. Petri. Cap. 3. v. 9. Pariter: agit propter vos, nullens aliquo peccare, sed omnes ad penitentiam revocari. Ergo Deus vult omnes peccatores converti, et salvari, et quidem hoc vult post peccatum: etiam voluntas Dei, ut peccatores ad penitentiam revertantur, nequit esse ante peccatum, ut ex terminis patet. Nec Deus velle potest homines reverti ad penitentiam, quin simul vellet ipsi confiteri auxilium, sine quo minime possunt ad veram penitentiam pervenire.

## S X

Non pro totius mundi Redemptione, neque pro omnium hominum salute Jesus-Christus crucifixus, et mortuus est.

Non pro omnibus hominibus mortuum esse Christum Dominum, ex Scriptura, et SS. Patribus non obiecto deducitur.

**Subscribitur Jansenius.**

Christus non pro totius mundi redemptione crucifixus, et mortuus est. tom. 1. lb. 8. Cap. 23. col. 24. 6.

**Calvinus.**

Christus propeis gregis solummodo, but stitit, et pro electis suis dumtaxat crucif. In Jan. C: 47.

**Calvinus.**

Sub omnibus, Reprobis non comprehendit, sed eos designat, qui simul credituri erant. in Joann. 12.

**Jansenius.**

Augustinus nunquam in sermone suis factus Christum pro omnibus, nullo excepto crucifixum esse, vel mortuum. lb. 3. de Ser. Christ. Cap. 23.

**Zanchius.**

Sanguis Christi non est secundum preceptum Dei, et re ipsa pro reprobis, et incredulis effusus, sed tantum pro electis, et quidem pro omnibus, sicut multi. in Mst. Doct. h. Joann. 2.

**Arctius.**

Deum volentem, et scientem excludere Calipham, Judam Pharisaeum, et Herodam, nec esse eorumdem redemptorem. Pauc. 2. Problem. fol. 166.

**Bochinus. Pincaeus. Cleverius.**

Christus non est pro omnium omnino peccatorum crucifixus, et mortuus, sed tantum pro fidelibus, et pijs. Apud Concium Theol. Cath. tom. 1. lb. 8.

Cardius etiam Quenellus, propositis testimonijs in hac, et alijs evidens damnatis, proportionibus aperte Jansenius et denotans, Christum Dominum morte sua electo pro semper liberato, et potest

**Jansenius. Paap. 3.**

Semipelagianum est dicere Christum pro omnibus hominibus mortuum esse, aut sanguinem perdere.

**Noxis**

Christus non pro omnibus hominibus crucifixus et mortuus est.

**Jansenius.**

Argumentum pro gratia sufficienti desumptum ex eo quod Christus pro omnibus sic crucifixus, et mortuus, usque ad nauseam a Pelagianis excelsatorem est. tom. 3. lb. 3. Cap. 2. col. 372. 3 lo.

**Beta.**

Falsum, blasphemum, impium est dicere Christum crucifixum, et mortuum esse pro reprobis.

**Chamierus.**

Non pro quibusvis mortuus est Christus. tom. 3. lb. 2. Cap. 3.

**Simonius.**

Christum tantum electorum gratia se ipsum exinanivisse, forma servi assumpta. Contra Schep. lb. 2. Cap. 22.

Contra Remonst. in spectem Amstelodami.

Qui docet Christum pro omnibus, et singulis hominibus: sic faciunt Devinum Consilium, et decretum incarnationis, et faciunt innoxiam vitam satisfactoris Christi.

**Quenell. Prop. 32.**

Solus Christus de morti tradidit ad liberandum pro semper suo sanguine Laomogenito, id est electo de manu Angeli exterminatoris.

**F 2**

late Demonijs, dicens illis perverezantiam, igitur in fitem; alij vero obtinuiffe compozantur quoriam effectus, nempe fidem, imò et charitatem; non tamen perverezantiam, cui adhæret Card. Torii. Sic tamen in prædicta theſi contraziantur Scripturæ, SS. Patres, et Cæleri defcriptiones.

## Ex Sacra Scriptura.

Itaq; S. 3. v. 6. peccat Dominus in eo iniquitatem omnium nostram.

Ad Rom. 8. Ver. 18. sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius iustitiam in omnes homines in justificationem venit vitæ; Energia Antithetis est: sic iustitia Christi omnibus hominibus impena est, sicut peccatum Adæ omnibus obfuit; sed obfuit omnibus (excepto Beati. Virg.) quam nobilitati redemptione preterbavit: ergo.

Ad Rom. 8. Ver. 32. Qui etiam propter Filium suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.

Itaq; Corinth. Ver. 11. Pepercit infans in tua voluntas habet, propter quem Christus mortuus est. Ex quo sic infero: Nullus electus peccat; sed aliquis propter quem Christus mortuus est peccat; ergo aliquis propter quem Christus mortuus est, non est electus.

2. ad Corinth. 5. Ver. 12. et 13. Afirmantes hoc: quoniam et unus pro omnibus mortuus est; ergo omnes morui sunt, et pro omnibus mortuus est Christus. Si vera est adversariorum expositio, exit iniqua illatio Apoteli, utpote universalis ex particulari, et à restricto ad non restrictum ablativus: cum ergo Apostolus concludat ex generalitate remedij, generalitatem mali, reverè est quòd latè patere remedium, et potè malum; æque adde, proijdem omnibus mortuum esse Christum, qui in Idarno mortui sunt, quod si minus latè patet remedium malum, argueretur Paulus, ac si diceret: si pro decem oblatum est remedium: ergo nulle mortui sunt: quod cogitare nefas.

1. timoth. Cap. 2. Ver. 10. Spezamus in Deum vivum, qui est salvator omnium hominum maxime fidelium. Maxime fidelium ait: quia his contulit fidem, gratiam, et gratiam, subsidia que maxime ad salutem, et speciali benevolentij affectu: Ipsi-Christi dedit remissionem pro omnibus nobis.

1. Joann. Cap. 2. Ver. 2. Ipsi est propitiatio pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed pro totius mundi.

Math. 18. 11. Christus venit salvare quod perierat;

## Ex Concilijs.

Constat eadem veritas ex Arelatense, Moguntino, et Trident. Sess. 6. Can. 2. Nunc propropterea de- ui. propitiacionem per fidem, in sanguine ipsius pro peccatis nostris, non pro nostris tantum, sed pro totius mundi: Neque enim ille pro omnibus mortuus est, non omnes tamen beneficium mortis ejus recipiunt, sed hi tantum quibus meritum salutis ejus communicatum. Sess. 6. C. 3. Cap. mortuus est etiam pro illis, qui beneficium mortis ejus non recipiunt, scilicet pro reprobi.

Demum Concl. Nicenum, Constantinopolitanum, Ephesinum, et Calcedonense firmatum, conclusionem Nestorianam oppugnat, dum hanc credendi formulam proponit: Credo in unum Dominum, Jesum Christum: qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de Cælo: Crucifixus, mortuus, et sepultus; et sicut credendi formulam convenit uti, sive reprobi, sive dyabolistæ, sive fideles, sive ad fidem vocati. Carn ergo hæc formula vera, et catholica sic, omnibus his, qui tenentur fide Divina eam profiteri, quales sunt enumerati, confugum est; ut propter eos omnes, et propter eorum salutem Christus venerit, et passus sit; et ad quod contra veritatem Symboli Niceni referri videtur passio, et Mortus Christi, ad solos dyabolistas, vel ad solos fideles,

in utroque extremis ex vi meritorum Christi, nec oblata, nec preparata fuerint media ad salutem necessaria.

Propterò, si ad solis Predestinati restringitur beneficium redemptionis, extorret fideles, qui in se predestinati non sunt, non possent certe, et catholice, formulam illam profiteri; imò nec ipsi predestinati, qui nesciunt se predestinatos esse: qua enim isti certitudine professentur peccata non Christum mortuum esse, cum iuane Christum mortuum esse pro illis predestinati, et nesciant an predestinati sint. Rursum ad fidem vocati (si ad omnes, et solos fideles restringitur redemptio) nec tenerentur credere, nec predicta formula utriusque iura opinionem contrariam Christus pro his, nec à Cælo descendens, nec crucifixus, nec mortuus esse; imò nec credere possent, cum ipsi dicerentur remedia, et media necessaria ad salutem, sine quibus impossibile est credere.

### Ex SS. Patribus.

Uno ore SS. Patres adversantur huic propositioni: Christum non esse mortuum pro omnibus hominibus, aperte, absolute, et sine ulla limitatione, aut restrictione docent: Christum venisse ut redimeret omnes, et singulos homines, nullo exceptis; crucifixum et mortuum pro totius mundi expiatione, pro Gentilibus, et reprobis pro omnibus, qui in universa terra consistens, domum venisset ut rediret nec quidquam hominum sub Cælo esset.

D. Aug. ad illud: Non enim misit Deus Filium suum in mundum, ut iudicaret mundum, sed ut salvaret mundum per ipsum: ac Cæpo quantum in Medico est salvare vult reprobum, ipse se intencit, qui precepta Medici servare non vult. Venit Salvator in mundum, quare Salvator dicitur esse mundis, nihil ut salvet mundum: salvari non vult ab ipso exte iudicaberis, tract. 1. in Joann. Cap. 3.

Idem de Symb. ad Catechumenos Lib. 2. Cap. 8. videtis vulnera que infligitis? Proponitis lateris, quod cingitis? Quoniam, et patiens vos, et per vos, agatum est, nec tamen intaxare voluitis.

Idem in Epist. 68. Cap. 27. Precepit premium argenti, quo ab illo Dominus venditus erat, nec accepit premium, que ipse à Domino redemptus erat.

Idem contra Julianum Lib. 6. Cap. 9. Apostolus unum dicitur fuisse, in quo omnes peccatorum in illo uno mortui sunt omnes, ut moreretur alius unus pro omnibus. Iustus enim pro omnibus mortuus est: ergo omnes mortui sunt, pro quibus Christus mortuus est.

D. Thom. Christus Iesus est mediator Dei et hominum, non quorundam tantum, sed inter Deum, et omnes homines, et hos non fuisse nisi vellet omnes salvari fieri.

S. Leo Papa. Epist. 83. ad Episc. Palest. Quis pro injusti sanguinis iuri, tam potens sua, ut in universitas Captivorum in Redemptorem suum crederet nullum, tyranica vincula detinerent: quoniam ut Apst. ait: ubi abundavit peccatum, superabundavit et gratia.

Idem: Christus pro omnibus, id est, pro omnium saluta est mortuus, pro quibus in Cæno crabas dicitur: Patet ignosce illis: scilicet. h. de Passion. ergo et pro reprobis illis, qui nec crediderunt, nec credebant, nec credituri erant.

S. Anselmus ad illud. Kimoth. 1.2. Qui dedit remissionem redemptionem pro omnibus, aut nullam excipiens, qui vellet redire ad salvandum, in hoc enim patet, quantum Deus homines diligat, et eo vellet omnes salvari fieri, si peccatorum cæca non obstitissent: Iustitiam pro omnibus sustinuit,

ut omnes à merle gl'iana liberaret, et itea qui non saluaretur, non est quod de Deo, vel de Me-  
diate parint conquirat, sed de se ipis. Et Orat. 2<sup>a</sup> ait: Ignale dilectione nos omnes creasti, nos-  
ali dilectione pro omnibus passionem suscepisti

S. Ambros. lib. de Paradox. C. 8. Venerat Dominus Jesus saluos facere peccatores, etiam circa ipso  
ostendere debuit suam voluntatem, quod in Deo fuit intendas omnibus, quod omnes voluit liberare,

S. Paulinus, Quantum in ipso est omnem hominem fieri saluum vult, qui fuit omnes, Epist. 12.

Cyrius Alexand. Et qui pro omnibus mortuus erat, proprio sanguine redimeret quidquid hominum sub  
Celo est, et requirere Deo Patri omnes eos, qui in universa terra consistunt. Egit zelata in Conc. Ephesi.

Greg. Nazianz. Pfionem Christi vocat, non exigua cuiusdam partu orbis terrarum, sed totius mun-  
di expiationem. Orat. 2. de Ps. et Orat. 23 ait: Christi profectione, per quam omnes reformati su-  
mus, nullo penitus excepto, qui eidem Adamo participavimus.

Clemens Alex. lib. 1. Strom. pag. 208. Christum venisse ad communem hominum salutem: Verbum  
gratum tum pro singulis privatim, tum communiter omnibus, unus est Salvator.

Christum. h. ad Simoth. 2. Rom. 1. Quomodo illi non excluderunt? Quod noluerunt, nisi tamen ille  
partes creatus est, dum pro eis in Cruce pendere.

S. Hieron. Stephanus, serm. 8. de assumptione. Non audent (ut opinor) Arimini Tartare, hodie atin-  
gere suo captivos, quos redolunt redempto illius sanguine qui pro mundi solus dignatus est

nasci de Virgine. Sic facile percipiatur quo iure dixerit Curd. Novis: Et Scriptura, ex Latinibus  
non obscure deducitur: Christum non pro omnibus hominibus mortuum esse.

In divinis sanctorum aserentem S. Augustinum nunquam in suis scriptis fateri, Christum pro omni-

bus, nullo excepto, se dedisse redemptionem, vel crucifixum esse, vel mortuum; atque sanctus Aug-

ustinus per fidelissimum Augustini discipulum, adversus eos qui hanc Arxerim aasi dicit Augustino adha-

berere, ait: Injustis reprobarijs voluisse sanctum Augustinum infamare, et calumniari; et perditionem  
dejectionem vocat: nequissimorum blasphemiarum prodigiosa mendacia, ac impias, et profanas opinio-

nes, quarum prima est Dominus nostri Jesus Christus, non pro omnium hominum salute, et redemp-  
tionem mortuus est.

Caevenda igitur est (ait Desantius) Calvinistarum blasphemiam dicentium, Christum in h. glo 2. d.

non fuisse mortuum pro omnibus. Et catholica positio in hac controversia est, omnes, et singulos ho-

mines, etiam post peccatum, sed per supernaturalem Dei providentiam, esse ordinatos in finem

supernaturalem gratia salutis: itaque voluntate antecedente, etiam presupposita praesentia peccati

originalis, quantum in ipso est, vult, et exoptat gratiam omnium, et singulorum salutem, ob id pro-

parat omnibus, media sufficienti, et proportionata, ut sunt incarnatio, Sacramenta, adaltriq; =

## S. XI.

### Restrictio Nonijana ab Ecclesia damnata demonstratur.

Pydictam mortis Christi restrictionem damnaverunt Alexand. VIII. et Innocentius X. in hac

sanctis prop. S. Semipelagianum est dicere, Christum pro omnibus hominibus mortuum esse, aut

sanguinem fudisse, ut falsam, temerariam, scandalosam, et intolletam in eo sensu, ut Christianis =

pro salute tantum predestinatorum mortuus est, impiam, blasphemam, contumeliosam divinam  
Bonitatem, et heroicam damnans.

Hereticam esse factus Novus propositionem quae retineat Christum  
in redemptionem ad solo predestinato: Nam inde sequetur (aut) omnes Christianos reprobos in baptis-  
mato, et ante quam in peccata delibenterent, vel nullam habuisse gratiam, quod est idem ac dicere, factis  
mentis nulla suscepisse, quod est blasphemum, vel gratiam. Nam non fuisse ex merito Christi, quae est equalis  
inimè et peior blasphemiam est. Itaque ex mente Cardinalis, Christus Dominus non tantummodò mortuus est  
pro predestinatis, verum etiam pro fidelibus reprobis, in quantum ipsi promeruit temporalem justitiam, et  
alia superioris ordinis subsidia.

Dissecat in hac Conclusionem Novus à Lutheris, et Calvinis; hi enim pro-  
ter negant reprobis concessi ex Christi merito justitiam temporalem, aut aliqua superioris ordinis dona  
suscipientes nullatenus Christum pro reprobis mortuum obfuisse. Convenit tamen cum Iansenio, qui ex merito  
Christi reprobis fidelibus concedi in hac vita aliqua supernaturalia beneficia opinatur, acque adeo Chri-  
stum etiam pro fidelibus reprobis, quoad hoc mortuum esse, non verò pro gratia illorum salute, quae  
in coelum semel remaneat absolute verum, Christum Dominum mortuum esse pro salute tantum pre-  
destinatorum: quoniam tunc mortuum esse concedant pro fidelibus reprobis, id tantum intelligunt quod  
ad justitiam temporalem, non tamen pro eorum salute.

tract. 1. lb. 2.  
Cap. 21.

Christus (aut Iansenius) pro infidelium in infir-  
mitate morientium, aut furorum non perseverantium petere, sicut mortuus non est, nec sangui-  
nem fudit, nec regnum redemptionem dedit, nec Patrem oravit; imò nec magis pro gratia liberationis  
operam, quam pro diaboli deprecatur est. Nec tamen negat Iansenius, quin ex merito Christi Divina  
auxilia recipiant, quotquot ad fidem perveniunt: sic de justis non perseverantibus, aut: Christus in tan-  
tum mortuus est, in tantum oravit Patrem, in quantum temporalius quibusdam gratiis effectibus divinis  
exorandi sunt. Convenit ergo Novus cum Iansenio in hac firmata Conclusionem: Christus Dominus  
mortuus est dumtaxat pro salute gratia predestinatorum, et pro temporanea fidelium justifica-  
tione, minime verò pro infidelibus in sua cogitate merentibus. Quam quidem nec Quenstedius ausus  
est personae, qui fatetur esse dogma ab omnibus Catholicis admissum: Christum pro omnibus homini-  
bus mortuum esse.

lb. 3. & Quae  
Christi.

Protest. fol. 26.

Postquam Iansenius, ut hereticam damnare propositionem S. Iansenij avertentem,  
Christum Dominum dumtaxat mortuum esse pro salute predestinatorum, Iansenij variis excogita-  
tione, ac arguè interpretamenta, ut à fulmine damnationis suae exorem subducens,  
et reprobo sensu quoad seipos, temperato retineant. Ceteris contra Iansenium definitionibus agi-  
tatis, intulerunt: Christus dedit semetipsum pro nobis oblationem Deo, non pro solis electis, sed pro  
omnibus, et totis fidelibus, id fatetur Novus; id ipsum Alexand. VIII. damnavit prop. 1. Ex predestina-  
tione, videlicet: Christum pro electis, et pro fidelibus mortuum esse: placuit Novatoribus inferre: ergo  
Paganis, Judaeis, Hereticis, aliisque hujus generis nullam accipiunt à Deo influum; adeoque sine ulla  
inferre in illis esse voluntatem immutabilem, itaque illa gratia infusa quod pariter à Sede Apo-  
stolica damnatum est. Nec mirum dicit Iansenij vestigiis, in praesens consequenter negare debent in hoc  
te naturae hujus omnem gratiam infusam, à virtute et invariabilem distinctam.

Dicendum ipsius,

utrumque excoem, seu limitationem, vel ad solo psychologator, vel ad omnes et solos fideles, rejectum esse ab Scripturis, Concilijs, et SS. Patribus, qui universalem, absolute, et sine ulla restrictione, aut limitatione docent: Christum Dominum pro omnibus et singulis, nullo pacto excepto, pro omnibus qui in universa terra continentur, pro reprobis et infidelibus denique pro omnibus hominibus, que sub Celo vivunt crucifixum, et mortuum esse.

Sic videte hec, qualem Redemptorem nobis defecit Emin. Noxianus modo Christum appellari potest Redemptor universalis totius generis humani, et mediator inter Deum, et omnes homines, qui non est mortuus pro majore parte generis humani? Qui nullis voluit salvata, nisi eos, qui salvantur, et insuper confesso nonnulli Reprobis beneficia tantummodo temporanea superant gratia; Fateatur optimè Noxianus, ex eo quod reprobis fideles accepissent aliquam supernaturalem gratiam per Christum, infidelitatis sequitur Christum pro illis mortuum esse, et blasphemiam esse contrarium enunciare: ergo illi pro quibus Christus non est mortuus, nullam ex eo accipiunt gratiam. Fateatur insuper Noxianus quod si nullam gratiam contulit Christus infidelium propter impenitentiam, in infidelitate permanenti, nullo pacto potest dici Redemptor illius, ferme infinitè multitudine. Hec gustui Sarsenij, et Gasnellii facile accidit, cum subtruxerit, Prop. 26 Nulli dantur gratia nisi per fidem. Prop. 27 Fides est prima gratia, et fons omnium aliarum. et Prop. 29. Extra Ecclesiam nulla datur gratia, et alia hinc expectantia, et prescripta in contr. Insuperius.

## S. XII.

### Ex capite 1388 libertatis impugnatæ Sententiæ Noxianæ.

Cum nulla detur supernaturalis gratia nisi per Christum, et illis, pro quibus Christus non est crucifixus, et mortuus, nulla tribuatur gratia superna; sequitur Gentiles omnes in infidelitate permanentes, gratia sufficiente careere ad obtinendam salutem, quo tota infidelium libertas ad conversionem evocatur: hoc planè evincitur à Sarsenio dicente: Infideles carent gratia sufficiente ad salutem, tam proximo quam remotè, et omnibus principij ejus, Est Ad hoc saglum nulla gratia datur, nisi electis: Reprobis vero ea ad fidem, et conversionem vacantur, et invitantur exteri, ut ea tamen illi dare Deus nollit. Gratia sufficienter à Semipelagianis etiam habet, et inde in Catholicorum Scholas translata est. Nullum dari post lapsum Adam, defectuorum sufficienter, quin simul sic esse. tom. 3. cap. 3.

lib. 2. c. 11.

ibid. cap. 12. colum. 323.

Quam absurda, et blasphemia sic concludit ista, nemo non videt: tollerabilis tantemmodo Sarsenio esse adveniens, præcepta impossibile et exoptis asserunt; Deum nobis iuxta quodque que non possumus. Scripturæ verò et Patres pariter testantur, imperitantes nunquam per Deum videri, neque præcepta adimpleat, et saltem; neque sine injuria Redemptoris ut dici potest, quod sola originali culpa sui in causa, cui Deus denegat infidelibus auxilia sufficientia, ut credant et salventur; alioquin sanguis Christi nihil esset profusus. Et quidem, si Deus alicui denegaret auxilium sufficienter ad salutem, illum derogeret Deus, proutquam ab illo defecere, per aliquam culpam, seu peccatum; et Deus non tamen derogaret, ut non peccat defecere; quod SS. Patres absolute, et universim, accipiunt, quæ ammi ibi trad. de solis, insufficienti loquatur.

Reprobis gratia, post Ad hoc saglum, et à Deo datur omnibus penitentibus, tum jure, tum etiam injure, et infidelibus, gratia vero infidelium, per quam infideles ad fidem convertuntur, peccatores à peccatis resurgere, præcepta servare, vitare peccata, et in iustitia perseverare possunt. Id est.

quod Redemptio mundi, et mediatoris inter Deum et omnes homines officium, qui sane omnium re-  
parator non esset nisi omnibus ex re media sufficientia compararet. Alioquin, si de medio tollitur gra-  
tia sufficienti, requiritur, nullam ex his, qui percepta supernaturalia violant, potuisse illa adimplere: quia  
negue habuit gratiam efficacem ad observandum preceptum, qui illud frangit, ut ex re pater, negue gratiam  
sufficientem habuit, quae ex mente ad veritatem repugnat; cum pariter impossibile sit percepta superna-  
turalia, sine gratia adimpleri.

Abest ergo impietas, et exortio Neutorum cogitatio, dum infideles voluntatem  
nudam, et inermem meditantur: Quia cum Deus velit etiam infideles salvos facere, Christus Dominus  
eis praestat auxilia supernaturalia sufficientia ad salutem obtinendam, ne volitio divina inepta dicatur, nec  
verè factura dicatur volitio sine medio ad illius existentiam penitè respiciend.

Ex Joann. I. Deus illuminavit  
omnem hominem venientem in hunc mundum. Et lumine supernaturali intelligunt Christus, et Aug<sup>9</sup> Lib.  
de peccat. merit. et reus<sup>9</sup> Cap. 25. cum de illo paulò ante loquatur Evangelista: et relatiò ad infideles locutus  
est Apostolus, I. Timoth. 2. dicens: Coram Salvatore nostro, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem  
veritatis venire. Sicut per Isaiam ad infideles dixit, cap. 65. Expandi manus meas ad populum incedendum,  
qui excedit in via bona. Item quae Aug<sup>9</sup> in Rom. 10. et Non est qui se abcondat a calore ejus, cum  
verbum Caro factum est, et habitavit in nobis, mortalitatem nostram respiciens, non permisit ullam  
mortalium excusare se de umbra mortis, et ipsam enim penetravit verbi calor.

S. Prolog. lib. 1. et vocat. Sen-  
tium Cap. 20. dicit: Univeritati hominum, quod abundè probavimus, ita multiplex, arguo infallibilis De-  
bitas certissimè tempè, et consulet, ut neque ulla persequentium excusatio suggerat. Quod pariter confirmat  
Concl. Colonien<sup>9</sup> pte 8. Cap. 32. dicens: Quaquam nemo conventatur ad Dominum, nisi tractus à Patre,  
attamen nemò hic excusationem prætexit, quod non trahitur, ille autem tempè sui ad eorum pulsam,  
excusationem profertio legitimam habere, si gratia sufficienti pervenerit. Quomòdo igitur infideles non sint  
Christi membra, adhuc Christus in illos influat ut membra fiant, utque calor naturali influat in alium,  
ut in substantiam alii conventatur.

Indè coarctat Sacerdotum fundamentum ex Calvino, et Lutero propo-  
narum, et Jeru. Christi sanguine injuriosum, videlicet quod nulla datur ut neutra sola gratia suffi-  
cens, sed quod in statu naturae sola gratia interiori non resistitur: quae est secunda Sacerdotum propositio dam-  
nata: illa enim supra interiora gratia, non solum datur in vacuum fidelibus recipientibus, sed etiam infi-  
delibus qui Spiritu Sancto resistunt, et per quos stat, ne ad agnitionem veritatis perveniant. Sic quidem  
sive fidelibus obdantur, sive infidelibus offertur, ut si tenuiora quaedam gratia superant auxilia, quae sive  
ad vitanda peccata, sive ad opera divina implendam, certis temporibus, ipsi dantur, non repugnant,  
paulatim, et quasi per gradus ad divinam amicitiam perveniunt.

Adverte oportet pro rei veritate, nec  
non pro difficultatibus loci exponendis: quod gratia, quae gentilibus confertur, non tempè est in-  
stricta acceptione, Gratia Christi, id est, gratia, quae Christi mediatoris involvat cognitionem, sempiterna  
tamen est gratia per Christum, hoc est, Christi meriti comparata, quae ab Augustino appellatur minu-  
tus redemptio, et communiter dicitur gratia Dei, ne confundatur cum gratia Christi, quae Redemptio-  
nis cognitionem importat.

Libertas Janseniana impugnatur.

Precepta supernaturalia observari, ac peccata transgressionis vitari potest à non habentibus gratiam sufficientem, quoniam  
 Invenitur non quidem (aut) illa potestate proxima, quæ dat simul velle, quod peccamus, et potest quod volumus, nec  
 illa, quæ potestatem voluntatis, velut in regulis ponit ad utrumque, sed illa remotior potestate, quæ potest peccata  
 vitare, si velit, quare alio: Voluntas sine gratia non potest peccata vitare, potest tamen si velit. *Agitur tamen*  
 aegritudo tyrannibus decipiendis tantum idonea est, ex se vera nihil nisi libertatem impossibilem concedit, talis est  
 hæc potestas remotissima, et hypothetica, quæ in gentili gratia dicitur, conceditur autem non peccandum si velit, sed  
 ad actum supernaturalem eliciendum. Propterea Card. de Aquino dicit, hinc Jansenistas volumus non concedere  
 homini potestatem quandam remotam ad implendum præceptum Dei, quam nec Lutherus, Calvinus, Melancthon  
 us, Zanchius, Pagninus, et alij jurati libertatis hæretice concesserunt. Nam si regere Janseniani an possit homo sine  
 gratia velle vitare peccata. Respo. sine gratia adiutrio tam impossibile est voluntati, ut bene velit, quam  
 cæco, ut videat, sordo, ut audiat, cruribus fracto, ut recte ambulet. Itaque non majorem potestatem homini  
 concedit, quam quæ in Deo datur ad peccandum.

In 2. ad Rom. Cap. 15.

In Inf. Cath. d. 2. P. 2. d. 2. Sect. 1.

Lb. 2. d. 2. Cap. 1.

Dicitur libertas remota, quæ datur in homine, gratia destituta, ad non peccandum, et ad observandum præcepta, non est adeo impossibilis, ac potestas Dei ad peccandum: quia in libertate potestate Dei est dare cuivis gentili gratiam efficacem ad credendum, et ad observanda præcepta, sed contra est: Licet potestas quam Deus habet ad conferendum homini gratiam nihil potestatis homini præstat, dum ipse gratia destitutus ad credendum, ac obsequendum: Iudicium enim potestatis homini præstat ad transvolandum Caucasum, potestas quam Deus habet ad conferendum homini aliam.

gratia libertas ad observanda præcepta, quod passim Aug. expressè docet: Non potest aut captiva voluntas, nisi gratia Dei respirare in salubrem libertatem, quod evenit hæreticis Pelagianis. Nemo igitur potest habere voluntatem justam, nisi nullis præcedentibus meritis acceperit gratiam, hoc est, gratiam Dei per gratiam. Verum est homines hoc posse, scilicet peccata si velint, sed preparata voluntas à Deo ut possint.

Lb. 2. ad Rom. Cap. 8.

Lb. 1. ad eundem

Lb. 1. Remat. C. 1.

Insuper. Homo sine gratia potest credere, licet non potest credere sine gratia, sicut oculus sine luce potest videre, licet non possit videre sine luce. Sed hoc nihil valet, et est dispariter luce clarior: Luce enim non est causa visibilibus, nec requiritur ex parte potentis, sed ex parte objecti, gratia vero est causa, et quidem principalior actu supernaturali, ut contra Pelagianos constat. Itaque, qui enunciatur sine gratia est potestas credendi, licet non sic potestas credendi sine gratia, potest redarguere Christum dicentem: in me nihil potestis facere, quasi dicere debuisset Dominus: Nihil potestis facere sine me. Ita ut negotio gratiæ non efficiat potentiam, sed actum, quasi defectus gratiæ actum dumtaxat impediatur, non potentiam.

Itaque in homine spoliato gratia supernaturali tantum datur capacitas, ut elevetur per dona gratiæ, quibus obtineat veram potentiam proximam ad implenda præcepta supernaturalia, et alios actus naturæ vitæ excedentes. Itæ capacitas, ut elevetur dicitur potentia remota, seu radicalis, quæ non datur in lapide, vel ligno: hoc facile solvitur quod Adversarij, nobis ex Aug. obijciunt ex Lb. d. 2. ad Rom. 1. Cap. 8. Papa habere filium, sicut posse habere Charitatem, natura est hominum: Cui sine gratia liberum arbitrium est in homine ad credendum. Loquitur hic Aug. de potestate radicali, remota et in completa, quæ non datur in peccatis, nec capacitas ad credendum, sicut in natura hominis datur non vero loquitur de potentia libera, quæ est Quæritio

Hoc genus potentia ignorum putat in Scholis sequi ad annum 1679 in quo Baranus Doctus Levanonicus, equidatus  
Trifalatica, et communis defensione libertatis hanc novitatem protrahit in compend. theol. pag. 24. dicens: Neque  
tamen est quod sine gratia sufficienti adultis, non ostentent liberi ad reprobationem receptum ad redemptionem. Et  
cum argumentis proxime supra talia precepta, non posse impleri sine gratia, et hoc exclusivè quia esse, et libertatem  
pariter destruxit. Resp. in theol. ann. 1683. Ad libertatem requisitam ad actus fidei, pœ, et charitatis, nulli nec-  
sitatem gratiæ admittantur necesse est.

Que propter, ne adeo exoneum deoretur absurdum dicendum est: Christi  
sanguinem omnibus ad salutem proficere: quatenus omnibus promouit auxilia sufficientia, qua possint salva-  
ri, si vellent; atque non magis proficere reprobis Christi moris, quam demonibus, quo nullo pacto redempti, nec  
ullum auxilium igitur ad panitendum contulit. Effectus specialiter proficit Christi sanguis, siquidem Redemptionem  
omnium fuit maxime fidelium: quatenus speciali benevolentia affectu, in acta secundo, et absolute eo &  
manu angeli exterminatoris liberavit.

Unde constat, quod atrox injuria exegerit Christi sanguine ad eos,  
qui reprobis denegant auxilium sufficienti licet enim voluntati Christi tribueretur eorum reprobatio, ut possint  
voluerit eis, salutem promereri, et denegato igitur auxilio sufficienti, non potest dici reproba noluisse, licet præ-  
terito sibi oblato, et salvatis Caestris Patre, Patre misericordiarum, et Deus totius consolationis, Christi  
sedem Filium suum, cum venerat plenitudo temporis, ad homines miseris, ut et Judeos, qui sui lege erant  
redemptores, et gentes, que non sectabantur iustitiam, iustitiam apprehenderunt, atque omnes ad gratiam filii-  
um converterent. Itaque proposuit Deus propitiorem per fidem, in sanguine ipsius, pro peccatis, non tamen  
solum autem pro nostris, sed pro totius mundi.

Trid. Jof. 6 Cap. 2.

## S. XIV.

### Argumenta Cardinalis Noxi's dissolvuntur.

Oratio hinc, que prius à Calvinis, deinde à Sarmentis adversus Eodem doctrinam, et Beneficium Christi-  
nes producantur.

Capit. 1. Valentiniæ Synodum particularem ex 40. Episcopis quam dicat: Christum Dominum  
solum, et medium esse tantum pro omnibus, et solis fidelibus. 2. Prudentium Archie. de Monte Christi, dicentium:  
Sanguis Christi effusus est: pro omnibus credentibus, non pro suis, qui nunquam crediderunt, nec credunt, nec  
credentur sunt. Hoc argumentum ponderat Janjenius Verumtamen est quod si in iure à Cardinali mente  
accipitur, non solum impingit in Trident. Synodum, veram etiam in propositione 2. ab Alexand. VIII. an-  
nam: Adi remissionem redemptionem pro omnibus, et solis fidelibus. Longè tamen abest Synodus Va-  
lentinæ à mente Cardinali, qui nec Janjenius ignorare poterat ejusdem Synodi, Cap. 3. ubi distinxit  
omni verbi tradit, Christum Redemptorem omnium, etiam Reproborum existit, sic verbis: Et ipsa tamen  
multitudo fidelium Redemptorum, aliorum salvati eterna salute, aliorum quia Redemptori gratiam potuit  
mereri facere, quam servare elegerunt, ad plenitudinem salutis, et ad perceptionem eterne Beatitudinis,  
nullatenus pervenire. Cap. malo fide citatur, cum expresse doceat non pro solis salvandis mortuorum  
esse Christum. Prudentij Archiepiscopus jam dicit, ut repugnans concitari cum Trident. Synodo, ubi ait:  
Christus pro omnibus mortuus est, non omnes, pro quibus mortuus est Beneficium mortis eius accipi-  
unt. Et Doctoribus Catholicis ostenditur, benignè tamen interpretandum est Prudentium loquentem de  
salutis affectu, scilicet de Redemptione complete sumptè, aliter deseri non potest ab Arc. 2. d. 1. d. 1.  
nato, in 2. 3. ab Alexand. VIII.

Opone 3. Verba Lapi Abbatis Torrazanensis, Episcopi ad axelium legem, ubi postquam Evangelistarum testimonio refertur, ait: Duo ergo Evangelistae, veniunt pro multis, unus pro vobis, nullus pro omnibus; ergo Christus Dominus non pro omnibus sanguinem effudit.

Respondet. Aug<sup>9</sup>. lib. 10. de Civ. Dei, Cap. 23. Secundum in scriptura doctrina idem significare multos, quam omnes. Et Daniel 10. Multi & hi qui dormiunt in terra pulvere exsurgunt; id est omnes resurgere in die iudicii. Et ad Rom. 8. Si enim unum delicti multi mortui sunt; id est, omnes. Postquam Christus Dominus cum solis apostolorum loquebatur, illisque redemptionis munus commendabat, declarare intendens, quid illis, quibus sanguinem suum peraxisset, profuturus esset.

Oppone 2. Styeron. in Cap. 20. Matth. Vesp. 28. Non dico dare animam suam redemptionem pro omnibus, sed pro multis, hoc est, pro his qui credere voluerunt. Et in illud Ihm 23. Vendisti populum tuum sine pretio; ait: pretium est (& populo Iudaico) sine pretio, quia non est spasmus sanguis Christi pro eis, sed insultant passim Calvinistae, et retractant, in casum tamen, quia ex testimonio supra adducto interpretari sui igneus existit Styeronianus, qui ubi dicit pretium sanguinis, non esse spasmus pro Iudaeis, interpretandus est; sicut August. et Anselm. ille Episc. sol. hic in Elucid. dicentes, pro solis electis mortuum esse Christum: videlicet, quoad efficaciam, et pro redemptione stricta, et completive sumpta cum salutis effectu.

Oppone 3.

D. Thom. hinc (aut Novis) S. Thom. apertè docet, Christum in Cruce non orasse pro omnibus hominibus, aliam exauditus esse pro sua reverentia, imò nec pro his, qui credituri erant, sed tantum pro electis, quos illi Pater crediderat, nè periret ex eji quingnam. Tateo D. Thom. 3. 2a. 2. 21. art. 2. apertè: Ad 2. dicendum: Quod Dominus non oravit pro omnibus crucifixus, neque etiam pro omnibus, qui credituri erant, sed pro his solum, qui erant predestinati, ut per ipsum vitam consequerentur eternam.

Resp. D. Thom.

hic de orat. absoluta, ut ex toto Cap. manifestum sit, ipsi est accipi; et cum ipse Anselm. Doct. re explicet dicens: Et idem omni absoluta voluntate Christi, etiam humana fuit impleta: quia fuit omnino conparatus ac per consequens omni oratio eius fuit exaudita. Quare omni oratio eius exaudita fuit: dicitur enim Joann. 11. Ego semper volebam quod semper me audiret. Id que intelligitur, quando aliquis a hac voluntate absolute postulavit, et omnino efficaciter; recit. verò quatenus postulavit voluntate inefficaci, et condempnata; si nempe, sic ibi geratur desere: sic omnium hominum salutem postulavit, sic etiam in hoste, ut calce ab ipso transiret.

Christus ipse

aliquando pro solis electis rogavit, Joann. 17. non pro mundo rogo, sed pro his, qui dediti mihi, aliquando etiam pro reprobis postulabat: Pater ignosce illis. Sic Aug<sup>9</sup>. 10m. 2. de Genesi: Quando in Cruce pendens stabas, pro omnibus postulabas. Et D. Thom. ad illud Christi. apud Joann. 17. Ego pro his rogo, non pro mundo rogo, sic interpretatur: Christus, quantum est de se pro omnibus oravit: quia oratio sua, quantum est de se, est efficax pro omnibus, ut valeat toti mundo; sed tamen non in omnibus virtute effectam, nisi in sanctis, et electis Dei et hoc propter impedimentum mundanosorum. Quod explicat et confirmat Aug<sup>9</sup>. 10m. 2. contra Gens. Cap. 159.

Oppone 6. August. lib. 3. de Adult. Conjug. C. 16 dicentem: Sicut omnis, qui Christi sanguine redemptus est, est homo; non tamen omni qui homo est, sanguine Christi redemptus est.

Resp. Aug<sup>9</sup>. loqui de redemptione stricta, seu completive sumpta per collationem gratiæ efficacis, ex ante efficacis, quam miseri corditer electis contulit, ex speciali affectu erga eorum salutem; non verò de redemptione late sumpta, et omnibus hominibus communi, per collationem gratiæ sufficiens, qua potenti salvavit, si vellent, in quo sensu accipiendus est Anselm. in Elucid. dicens: Christus pro solis electis mortuus est. Nichil contulit efficacius nobis Christi ob nos demerita. Quod plane apertè est verum ad veritatem interpretatio.

Sed supra adiectis Anselmus, et Augustinus suam mentem, et sermō alibi explicent Aug. docens, ca-  
 tholicam veritatem scilicet, Christum pro omnibus mortuum esse. In Ep. l. 2. ait: judicabis abro-  
teaximum in requitela, non partem: quia non partem omniū: latum iudicare habes, quia pro te  
precium dedit. Ergo omnes iudicandi sunt, quia omniū sunt redempti. Et Ierem. 31. ait: sanguis Christi  
si vis, datus est pro te; si nolueris, non est datus pro te; id est, si benè ueris, saluus eris; igitur et  
 reprobis profuit sanguis Christi: quia per ejus merita obtinuerunt auxilia sufficientia, quibus posent  
 salutem consequi ad arbitrium suę voluntatis: quod magnum privilegium est; non profuit reprobis,  
 quatenus ipsis non communicatur gratia efficax, seu quatenus ipsi noluerunt cooperari gratiæ, ex meri-  
 tis Christi collatę, qua posent, et percepta seruari, et salutem obtinere.

## S. XV.

# Novatorum versiones, et effugia enervantur.

Scripsit, et St. Latini testimonia intelligenda sunt, ad Iansenii, & Redemptionem pro omnibus, quoad suffici-  
 entiam, non verò efficientem, sed quoad efficaciam. Sufficientem, quia sufficienter pretium obtulit pro redimendis om-  
 nibus; non efficientem: quia non omnibus voluit applicare redemptionem, cui conformiter dicere solent Schola-  
 stici: Christum omnes redemisse sufficienter, sed non efficienter.

Calvinistę hanc distinctionem superserunt, et effi-  
 cientem, usurpant a DD. Scholasticis, ad illa subdole abundantia speciosius sive doctrinę, apud theologos  
 communiter acceptę, ad inanius prestigij, sectęque iudificantur. DD. Catholici dum cum Ios. Alexand.  
 Christum Dominum pro omnibus hominibus se dedisse redemptionem, quoad sufficientiam, non tantum  
 significare, merita Christi sufficientia esse ad omnium redemptionem, sed affirmant ex meritis Christi  
 omnibus preparari, et conferri media sufficientia ad salutem, pro quibus obtinendis Christus Dominus  
 sue merita obtulit: quod negant Novatores, qui fatentur sufficientiam pretij pro redimendis omni-  
 bus; negant verò fuisse pro omnibus oblatum.

Itaque per ista distinctione tantum significans merita Chris-  
 ti, ut potè infiniti valoris, abundè sufficere pro redimendis proxijs omnibus hominibus, damnae Chris-  
 ti pro valore omnium voluisse offerre, sed noluit nisi pro salute eterna Legeminatorum, ut Iansenii  
 ut Tenes, et pro temporanea fidelium iustitia, ut adit Novis. Verum si ad tenendam hujus locutio-  
 nem fidem infirmam enunciatum 'sensum amplexi, nullus hypotocorum iure damnatus fuit, siquidem  
 fatentur omnes Christi merita, ut potè pretij infiniti, sufficere non solum pro redimendis omnibus  
 hominibus, sed etiam, ut Iansenius ait, pro redimendis Damonibus attamen cum hęc sufficientia res-  
 pecta in meritis Christi non sufficiat, ut Christum verè dicatur Dominum Redemptorem, nec sufficienter  
 hęc tantum est ut operari vi illius Christum esse Redemptorem omnium hominum. Quo pacto capto  
 vocum Redemptor dicitur Iansenij, ex eo quod thesauri abundet, si proxijs cum redemptione offerre  
 nollit?

Licet: Christum mortuum esse pro extinguendo peccato originali, quod non in Damonibus, repen-  
 tum est, sed tantum in hominibus iugiter respicit causam hominum communem, sed contra, hoc  
 nihil est nisi verba fundere: Quæro: an Christus fuerit redemptor in abstractione logica? An  
 intentio Christi respexerit peccatum originale in conspectu? Minime: illud quidem respexit proxi-  
 in omnibus, et singulis hominibus repetita (excepta SS. Scipiana) Quid ergo inde volat? nisi exi-

infidelibus, aut subditis est, ob quod ipsi tenentur agnoscere Christum Redemptorem suum, si Christi  
eum omnes in mente sua distinctissime concipiunt, ipsos excludit? Quomodo peccatum originale  
extinguere voluit in illis, quibus nunquam obligat, ex illa infinita sufficientia, nec justificatione, nec au-  
xilium sufficientem ad justificationem? Respecto infidelium in sua cecitate decedentium, iuxta Novatorum  
doctrinam, nihil plus à Christo receperunt, quam Damones: Nec venenit, voluntatis habuit erga  
illos, quam erga Damones Redemptor.

Validior, sicut Lugnello, Nojio, et Novatoribus claudendi ipse  
ponitur in illo Concl. tudent. Def. 6. C. 3. Verum et si ille pro omnibus mortuus est, non tamen omnes  
beneficium mortis ejus recipiunt, sed solum duntaxat, quibus meritum passionis ejus communicatur. Ex-  
quo lajunt) raris intelligentia, quemadmodum Christus dici potest omnium Redemptor, eorum eorum, qui nullum  
à morte ejus beneficium, sive auxilium receperunt, ut sunt parvuli sine Baptismo decedentes, et qui  
ei comparantur, videlicet, perpetuo amentes.

Leg. hoc argumento utuntur Janfenij, ad probandum non  
dari gratiam sufficientem; his tamen verbis ostendit Concilium adversus Janfenium, Christum mortem non  
solum oblatam esse pro electis, sed etiam pro reprobis, qui beneficium mortis ejus non recipiunt, quia  
nollunt; et ideo illis non communicatur. Itaque tudent non agere hic de auxiliis gratie actualis, sed de  
gratia justificante, quae absolute, et strictè beneficium mortis Christi appellatur. Hic passionis, factus, et in  
Christi pro omnibus mortuus est, non ab omnibus recipitur, et de hac communicatione agit hic concilium,  
ut indicat titulus agitur, qui per Christum justificantur. Et subnequit Concilium. Nisi in Christo renasce-  
rentur, nunquam justificarentur: cum ea renascantur pro merito passionis ejus, gratia, qua justi fiunt illi  
restituatur. Neque in religio capituli ulla fit operosa mentio gratiarum actualium.

Quoad Parvulos, raris  
inter Theologos agitata est questio, nec animus est eorum cogitationes aut probare, aut refellere, in-  
dicare sacre erit, ut Scripturarum dogma, et SS. Patrum testimonia, quae sine ulla exceptione par-  
vulo pariter comprehendunt. Numquid parvuli homines non sunt, ut non pertineant ad id, quod ex-  
citatur; vult omnes homines, naturae fieri. Sic Aug. lib. 2. C. 8. contra Julianum. Propos. Apostoli est:  
pro omnibus orandum quia Christus pro omnibus mortuus est: ergo sententia Apostoli ad par-  
vulo etiam pertinet.

Parvuli Deus, ut cum D. Prosp. opinantur nonnulli, remedia providentur de-  
pendentia à voluntate, et suis orationibus parentum, quibus inspiratione confert, ut pro eis orent  
ad salutem, et in illis responderent non morerentur absque Baptismo Parvuli, sic lib. 1. Epist. Gen.  
C. 2. Non intelligentia arbitror credi, quod ipsi parvulorum decem homines ad illam pertineant  
gratiae partem, quae semper univocis est impensa nationibus, quae unigue si bene uterentur Elen-  
ti, etiam ipsi pro eis juvantur. Consequenter dicunt: Deum velle parvulorum salutem, si  
et ipsi vellent, non propria voluntate, sed voluntate Parentum quae sunt ejus tutores. Dum vero Aug.  
in contrariam partem, inclinat affectum pro Deum orare, ne parvuli salutem accipiant, intelligen-  
dus est de volitione consequente ad culpam Parentum.

Hanc opinionem Redemptoris communis et universales  
non requirit, ut omnibus concedentur auxilia sufficientia, quibus justificatio, et gloria certissime consequatur; ita neque  
ad illud potestatis naturae ordinem impediatur, et impediatur ne ullus unquam in terra infidelium perperis labo-  
retur amentia, ne deo ulli in utero matris mortuus absque Baptismo raris est, in ex-  
liberatis me-  
ni

meritis singulis demerita, cuilibet statui accommodata, proparentur, adultis, qui opacior sunt, illustrationis, et inspirationis, quibus iustitiam, et salutem consequi valeant, si uellint. Laxius Baptismum, quoniam cum pro omnibus obvenit, nisi habent tepe mitens Apostolicis uisus, plures ad hoc uocari, et omnibus iustorum pro omnium salutem sollicitare Deum.

Expeditiora uia videtur: Christum Dominum se ipsum dedisse pro paru-  
lis, uicique orasse pro eorum salute, inefficaciter tamen et conditionali, sicut etiam pro sua uita temporalit  
decens *transiit a me calix iste, uexum tamen non quod ego uolo, sed quod uis ita in hypotesti, quod sic*  
craverit Christus pro paruulorum salute, potius saluatur, quod uoluntate inexcusata, et serua uoluntate pas-  
culi applicare Baptismum, effundendo suum sanguinem pro paruulorum salute, dependenti tamen a bene-  
placito Patris. Diuina similitudo potest, Deum reddi uoluisse paruulorum salutem inefficaciter, et conditionali,  
uideelicet sub conditione, quod Christus peteret pro eis efficaciter, et absolute, quod exa Demoneo dici non  
potest.

## Mistoxia Pelagiana. Lib. 1. Cap. 23. col. 220.

### S. XI.

### Deus iubet quandoque quod non possumus.

Homini nemo usque adeo Tyrannus fuit, ut legem imponere illi, qui eam obseruare non possent  
et penas exeret, si impleta non sint: quam iniquitatem augeat, si media ad implendum precepta neces-  
saria, in se uis recipiendi uinc potestate, et tamen ea dare uelit. Qua ergo exigentis specie Deo iustissi-  
mo, et optimo hęc adseribi possunt? Nihilominus Augustino adseribi, et cum Iansenio profert.

### Noius

Deus iubet quandoque quod non possumus, ut  
à eo uouerimus quid petamus.

### Iansenius.

Ille impotentia non solum reperitur in exca-  
catis, et obduratis, sed etiam in infidelibus, non  
tantum quando uolunt precepta seruare, sed etiam  
quando uolunt. tom. 3. lib. 3. Cap. 13.

### Quesnellus. Prop. 2.

Ita Domine, omnia possibilis sunt ei, cui om-  
nia possibilis facit. Damnata ue supsecta de  
hæresi Ianseniana.

### Caluinus

Interdum controuersiam impossibile esse in hac  
causa legi implementum. lib. 2. sig. Cap. 7.

### Lutherus.

Prima facit, quod negat saluatiuam impossibila.

### Iansenius.

Iubet Deus quod non possumus, ut uouerimus, quod  
à Deo petere debeamus. lib. 2. sig. C. 3.

### Iansenius.

Reliqua Dei precepta hominibus iustis uolenti-  
bus, et conantibus secundum precepta quae  
habent uires, impossibilia. Damnata ue he-  
retica.

### Lutherus

Ita scripturae testimonia probant mandatum  
esse impossibile nobis, ut nihil manifestius. In-  
Confu. Latomianus.

### Lutherus

Impossibile est humanam naturam implere  
legem. Ept. ad Gal. Cap. 2.

### Inelacthon.

Extrema impietas est uentire, quod Deo uolo.

justi: non possumus in hac vita precepta Dei  
implere. In Resp. ad Dial. Sylvest.

ita satisfaciunt, ut merita superent: cum hęc  
precepta omnes sanctos accuserent: Dilige Deum:  
Non concupisces

En ex quibus Janſenius haufit errorem istum, non ex Augustino, ut optatius Novis, cum Scripſit  
et S. Patre, illi apertissime repugnant

Deuter. 30 vers. 11. Mandatum hoc, quod ego precepit tibi hodie, non super te est, nec procul positum,  
sed juxta te est verbum vite in ore tuo, et corde tuo, ut facias illud.

1. Joann. 5. v. 3. Mandata illius gravia non sunt  
Luc. 10, v. 28. Regnum Dei intra vos.

Math. 11. v. 28. Jugum meum suave est, et onus leve.

Concl. Trident. Ref. 6. Cap. 11. Nemo temeraria illa, a Patribus sub anathemate prohibita voce usi debet.  
Dei precepta homini justificata esse ad observandum impossibilia. Et can. 18.

Aug. Serm. 191. de temp. Crederemus blasphemiam eorum, qui dicunt aliquid homini a Deo esse pre-  
ceptum, et mandata Dei non a singulis, sed ab omnibus in communi posse servari. 11. & 12. et quod  
6. d. ait Similiter creditur, Deum justum, et bonum, impossibilia non potuisse precepisse. Patet ad more-  
mum, et in facilibus quid agamus, et in difficultatibus quid petamus. Rom. 6. 1. & temp. Nec impossibile aliquid  
potuit imperare, quod justus est. 11. 2. & peccat. merit. et xerim. Cap. 3. Quis necrum hoc nullus ignorat,  
quod si nullus non peccemus: nec precepisset Deus homini, quod esset humanę impossibilis voluntati. 11. 1.  
& Genes. ad. Marich. Qui se ad quę precepta servanda conuertunt, quod omnes homines possunt si velles  
Itac ajceere de Pelagianismo accusat Janſenius, et communiter Novatores, sed qua fronte eorum error  
ascribitur Augustino, qui adeo explicitis terminis precepta impossibilia rejicit, concludens: Debitum est  
non possum, nec Deum aliquid impossibile homini precepisse: & peccat. merit. Cap. 6.

11. Thom. 2. 2. 2. ad 1. quod preceptum Dei non est impossibile homini ad observandum.  
Lyceron. 11. 3. ad. 1. Dei possibilia mandavit hoc nulli dubium est. Et in Math. 5. ait: Secundum  
Christum non impossibilia mandavit, sed perfecta.

Basilius in Orat. Attende tibi. Impium est dicere impossibilia esse spiritui precepta. Et in Reg. bavi  
xep. 176. ait: Sine dubio non precepisset hoc Deus, qui bonus est, nisi etiam facultatem, qua id facere-  
mus fuisset lapsitas.

Chrysostom. Hom. 16. in Joſe. ad Heb. Non poter dicere: non possum, neque accusare condicem,  
si enim impotentis nos fecit, et deinde imperat, culpa ejus est: quomodo ergo dices: multi non possunt.  
quomodo ergo multi nolunt, si enim voluissent, omnes, potuissent, et Rom. 18. in Math. Nihil quod im-  
possibilia putamus esse precepta, que certę et utilia nobis sunt, et valde facilia.

Preterea exprimeant habere Novatores in Trident. ubi ait Ref. 6. C. 11. Dei impossibilia non jubet,  
sed jubentia onerare, facere quod possit, et petere, quod non possit.

Resp. dum Concl. ait: quod debemus pe-  
tere, quod non possumus, non superius, ut doctores fingunt, non ad se nobis sufficientiam privitam,  
sed sufficientiam inozalem, quam petere debemus: quia sine illa ob onerata difficultatem communi-  
tatem, dicitur impossibile adimpletio precepti, ut bene notavit D. Thom. 2. 2. q. 86. ad 2. Qui vult

absolūtē impossibile, quod unē magna difficultate impleri non potest. Sic ad Heb. 6. dicitur: Impo-  
sibile est eis, qui semel illuminati, et post lapsum suum, rursum renovari ad penitentiam. quod negat in-  
telligi & impetumque phisica, sed tantum & moralē. Et Augustinus Lb. 1. de Tr. et grat. Cap. 63. ait: Sic ad-  
monemus et in facilibus quid agamus, et in difficultatibus quid petamus: Nos ipsi gaudemus, tempore in-  
scientia phisica ad observandum precepta. si enim illa deceret, nullatenus in non observatōne peccavimus: quia  
nemo peccat in eo, quod vitare non potest. Nemo igitur peccat sine gratia assistentē ad non peccandum.

Si tamen à lapsu iniquitas: quomodo peccant homines violando preceptum, quod imple-  
re non possunt? Intendunt responderi: posse hominem, dum vivit non habere ad implendum preceptum,  
illud scire, xomatiūm: per solam liberi arbitrii flexibilem facultatem ad bonum, et malum, in quo  
tantum significat radicalem voluntati, flexibilitatem, quæ remanet etiam, dum voluntati adiungitur ne-  
cessitas simplicitatis antecedens. Quandoque usuarius dolere terminat, aut posse remota, sed se vexa-  
tionem admitti, potentiam quamdam conditionatam, nempe: si vivit ad orandum datur à Deo, et  
si oratione exaudita confederatur à Deo vivit ad observandum preceptum: quæ potestas, ut supra insi-  
nuavimus, simul est potestas, quam lapsus habet ad violandum, si à Deo ipsi confederatur. Sive  
insistat: an peccet homo dum vivit, seu delectationem vitalem ad orandum non habet? Tunc respon-  
det, peccatum haberi in causa, nempe, in peccato adeo, cum in illo peccavimus, et contraxerimus fo-  
mitem peccati, et carnalem concupiscentiam, qua determinamus ad malum, cum poterimus non pec-  
care in Adam, et sic vitare hoc peccatum in causa, licet nemo deficiat vitare ad non peccandum: in  
quo insista simul cum Noxiō, qui negat in stata naturæ lapsi libertatem ad bonum, convincitur.

## Historia Pelagiana. Lb. 1. Cap. 21. col. 21.

### §. XVII.

Peccato Adq. liberum arbitrium non perijt, sed libertas ad faci-  
endum bonum, quæ sola servatoris gratiâ restituitur.

Janseniana, acque Brijana dogmata, nusquam non defendere contendit Noxi. Admittit quidem in statu na-  
turæ tamen liberum arbitrium, negat vero libertatem ad faciendum bonum, sine servatoris gratiâ. Si  
vero scire vellet, quomodo ista speciosa diffractio sit, inter liberum arbitrium et libertatem? seu quo pacto  
deficiente libertate, permaneat liberum arbitrium? Rejeto terminorum involucre, pauca arripe: quia  
non potest libertas à coactione, sed duntaxat liberum <sup>indifferens</sup> indifferens, quæ minime requiritur, ut volun-  
tas libera dicatur: Omni emittens voluntas, quantumcumque ad unum determinata, nulla tali necessi-  
te qua dicitur: nefesse esse, ut velit, defuisse esse libera. Jansen. tom 3. Lb 6. Cap. 6. Quod sola nece-  
ssitas coactionis adimat libertatem demerstrari potest, idem.

Neutiquam negabit e Noxi post pecca-  
tum hominis libertatem à coactione, quam nec Calvinus, nec Jansenius negant in statu natu-  
ræ lapsi, sed tantum libertatem indifferens, quam post peccatum perijisse contendunt libertatem  
bonam. Contra quæ fidei sacra tenendum est, etiam post lapsum supseple facultatem naturalem  
liberam, quæ requirit in potentiam indifferens ad agendum, et non agendum, positivam omnibus  
si apendum persequitur. Unde sic Actuali precepti sunt ab Colonia: sola violentia Noxiæ libe-  
tati. Quod voluntatem si etiam si violenter fiat, liberam tamen Sr. Professoro si ea quæ fuit ante

lapsum in Reclamo arbitrii flexibilitate in utramque partem, in non transmissa non est (sic dicitur  
 nuda) ut utrumque potestatem indifferenter, ad agendum et non agendum, extincta penitus in notivitate  
 libertatis, prout contendit Calvinus, Lutherus, Bucerus, et communiter Sectarii quod enim amplius re-  
 quiritur, ut sublata sit humani arbitrii libertas, quam ut nulla sit indifferencia ad agendum. Solum  
 enim acus ille dicitur liber, quem voluntas possit omnibus ad agendum, vel non agendum efficere,  
 vel non efficere potest, Et merito Concl. et Scripturarum, S. Latini, tam Græci quam Latini, à primo  
 Celeno exordio, per omnia scripta, et in primis Augustinus, et ejus Discipuli indifferenciam voluntatis ad  
 utrumlibet, expeditam vinculo necessitatis antecedentis, ita cognovere, ut in manu nostra sit eligere, et  
 non eligere, parere Deo, vel non parere; quocumque demum voluntatem inflectere, collatamque gratiam  
 à nobis negligi. ergo in Jansenij contra inducitur agendo.

**Notis.**

Per peccatum perijt libertas ad bonum.

**Jansenius.**

Cum arbitrio in utramque partem liberum, con-  
 ditus est primus homo, sed ex spontanea dis-  
 tione, illa libertatis indifferencia perijt. tom. 3. lib. 1.  
 Cap. 12.

**Jansenius.**

Ecce est umbra ulla in omnibus scripturis  
 Justinus, quod libertatem in eo fixam velle, quod  
 voluntas possit eligere, vel non eligere, hoc elige-  
 re, vel illud bonum. tom. 3. lib. 6. Cap. 2.

**Libertatem indifferentiæ expungit.**

Calvinus in Antidoto, lib. 6. ad can. 5. et lib. 2. Inst. Cap. 2. S. 7. Cap. 3. S. 5. et lib. 1. C. 15. S. 18.  
 de libero arbitrio, contra Phylagium lib. 2.

Lutherus in Epist. Resolut. circa conclus. 7. et tom. 3. de Serv. Arbit. et in Genes. C. 3.

Melacton in locis theolog. Wremberg. de vitiis hominis, et lib. arb.

Chamierus tom. 3. lib. 2. Cap. 8. et 21. et lib. 2. Cap. 2. et 2.

Bucerus. lib. de Concordia Doctrinæ, quibus adherent cum Molesto, et Quenello Repeccarij.

Jansenius. Paradoxon est mandatum in Augustini doctrina, quod actus aliqui voluntatis proprie-  
 tate liberi est, quia ab illo deest voluntas, et non agere possit. tom. 3. lib. 6. Cap. 2. col. 16.

Petrus de ligni. Declaro coram Deo me credere libertatem indifferentiæ in statu naturæ lapsæ non  
 esse abnegatam, et prout inventum hominum, et Phylagii Delagiani reliquias. In Prop. Fidei et 3.

Itaque sibi familiariter Jansenij volentes, nolentes, sibi servitio faciunt Scripturæ, et SS. Patrum testi-  
 monia, atamen nec ipsa verba, que à vero sensu abula pro se adducunt ipsi, patrocinantur, sed potius ad-  
 versa sent. si aliqua vel obscure loquuntur, vel in specie ipsi favere videntur, ipsam, vel viciniam loci  
 tam distictè docent libertatem indifferentiæ ad utrumlibet per alieni oculi, aut pessima fide pro sua sententia  
 attulere videantur.

**Jansenius.**

Libertas ad faciendum bonum, et abstinendum  
 à malo interijt, et loco libertatis, peccandi necesse-  
 sitas consergeta est. tom. 3. lib. 1. Cap. 2.

**Jansenius.**

Reverentiores, qui imaginantur illum tantummodò  
 acutum esse liberum, quem pro libito possit om-  
 nibus ad agendum necessarij populus facere,  
 vel non facere, sine dubio fallentur tom.  
 3. lib. 6. C. 2.

# De scripturis, Concilijs, et Patribus libertas indifferenti, Armatus.

Genl. 2. V. 7. nonne si bene egeris, recipies, si autem mali, non te erit probatus tuus, et tu dominaberis illius.

2. ad. Ro. 14. tuus iudex non es, sed tibi, quod propositum tibi sit, et iudicem, esse cog. utrum, ac tu iudex.